STATUT

i Shoqérise me Pérgjegjési té Kufizuar
“Altus Construction” sh.p.k.

Kreu I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohézgjatja, Selia

Neni 1:
Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit

(1) Sot, mé& 30/01/2025 une, themeluesi, kam krijuar njé shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar me emrin
Altus Construction sh.p.k

(2) Themelues dhe ortak i vetém i shoggrisé éshté:

- Ervis Cemi

Neni 2:
Objelkti

Shoqéria do t& kryejé aktivitetin e m&poshtém:

Ne fushen e ndertimit, punime e germime ne toke, ndertime civile e industriale, veshje fasadash,
rikonstruksion dhe mirembajtie godinash civile, industriale, ndertim rruge autostrada, mbikalime
hekurudha, tramvaj, metro, pista areoportuale, punime nentokesore ura e vepra arti,ndertime
ujesjellesa, vajsjellesa, vepra kullimi e vaditje, ndertime detare dhe punime thellimi ne uje, punime
dhe sisteme hidraulike dhe elektrike, punime te inxhinjerise mjedisit, punime per prishjen e
ndertimeve, impiante te sinjalistikes ndricuese te trafikut, sinjalistika rrugore jo ndricuese, barrier
dhe mbrojtje rrugore, strukture metalike, punime mbi shina e traversa, impiante te ndryshme
elektrike. Ne fushen e transportit te mallrave dhe udhetareve, brenda dhe jashte vendit, ne fushen e
tregtise me shumice dhe pakice te mallrave ushqimore, industrial, te automjeteve e tregti te tjera te
lejuara nga ligji. Tregtimi i karburanteve te ndryshme, gazit te lengeshem. Shogeria mund te kryeje
edhe cdo lloje aktiviteti tjeter qe nuk eshte i ndaluar nga ligji shqiptar dhe qe ka lidhje te
mjaftueshme me objektin e aktivitetit te saje

Financim, projektim, ndertim,venie ne pune, shfrytezim, mirembajtje, administrim. Prodhim,
furnizim, transmetim, instalim te prodhimit te energjise dhe veprave hidroenergjitike, shperndarja,
importi dhe eksporti, shitja e energjise elektrike te prodhuar. Kryerja e ¢do aktiviteti ge i sherben
realizimit te veprimtarise se shoqgerise ne fushen e energjise. Transport mbetjesh jo te rrezikshme.
Stacion transferimi mbetjesh jo te rrezikshme. Per tregtim te paisjeve spitalore dhe ¢do aktivitet
tieter qe i sherben realizimit te kesaj veprimtarie. Ndertime per N/Stacionet, kabinat e
transformatoreve linja e TN e te mesem dhe shperndarjen e energjise. Import-eksport materialeve
elektrike, hidraulike tregtimin e tyre me pakice dhe shumice.

Zhvillimi i pasurive te paluajtshme, te zoteroje dhe menaxhoje pasuri te paluajtshme e te luajtshme
si dhe gjithe te drejtat e tjera shtese qe lidhen me keto pasuri

Neni 3:
Kohézgjatja

Kohézgjatja e shoqérisé &shté e pacaktuar.

Neni 4:
Selia

(1) Selia e shogérisé€ ndodhet ne adresén: Rruga Nacionale Prrenjas, numri i pasurisé 844/50.
(2) Adresa e shogérisé pér géllime komunikimi elektronik &shté si vijon:



Kreu IT
Kapitali

Neni 5
Kapitali themeltar

(1) Kapitali themeltar fillestar i shogéris¢ &sht&¢ 1000 Leké&. Pjesémarrja e themeluesve ng kapitalin e

a)
b)
c)
d)
€)

a)
b)

©)
€)

shogérisé éshté né pérputhje me kontributin e méposhtém:

— Ortaku themelues Ervis Cemi: Zoterues i 1 (njé) kuote me vleré t& Pérgjithshme 1,000 leke
q# pérben 100% t& kapitalit themeltar t& shoqérisé.
Kontributi mund t€ jeté n& para ose né natyré (pasuri t& luajtshme/té paluajtshme apo té€ drejta)

Neni 6:
Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit

Kapitali i shogerise mund te zmadhohet nepermjet nénshkrimeve t& pjeséve té kapitalit themeltar pér
kontributet n& para dhe me an& t& kontributeve né natyré, nepermjet emerimit nga gjykata
kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kérkesés s& administratorit.

N& asnjé rast shumica nuk mund t& detyrojé njé ortak pér t& rritur angazhimin e tij né kapitalin
themeltar t€ shogérisé.

Zvogélimi 1 kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e cila merr vendim né t& nj&jtat kushte qé
kérkohen pér ndryshimin e statutit.

Ng té gjitha rastet zvogélimi i prek ortakét n& t& njé&jtén masé ndaj pjeséve té kapitalit q&
pérfagésojné.

Neni 7

Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit t& njé shogérie me pérgjegjési t&€ kufizuar e t& drejtat q& rrjedhin prej tyre mund t&
fitohen apo kalohen népérmjet:

kontributit n€ kapitalin e shoqgrisg;

shitblerjes;

trashé&gimisé;

dhurimit;

¢do ményre tjetér t& parashikuar me ligj.

Pjesét e kapitalit themeltar jan& lirisht t& transferueshme ndérmjet ortak&ve, pér sa nuk
parashikohet ndryshe ne statut.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme me rrugg trashégimie.
KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8
Organi Vendimmarres

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise qe miraton cdo
ndryshim te statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj. Ne rastin kur Shogeria zoterohet
vetem nga | (nje) ortak, te gjithe vendimet merren nga ai, pa gene e nevojshme thirtja dhe
mbledhja e Asamblese se ortakeve. Perjashtim do te behet vetem ne ato raste kur ligji
parashikon te detyrueshme thirrjen e mbledhjes se Asamblese dhe marrjen e vendimeve.

Asambleja e pérgjithshme e ortakeve &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér
shoqéring pér ¢éshtjet e mé&poshtme:

ndryshimet e statutit;

emérimin e shkarkimin e administratoréve;

emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t€ autorizuar;

miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve & ecurisé s& veprimtarisg;
zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;



f)

pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

g) riorganizimin dhe prishjen e shoqgrisé;

h)

a)
b)

<)
d)

céshtje t& tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti.

Neni 9
Meényra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme

Asambleja e pérgjithshme thirret n&pérmjet njé njoftimi népérmjet postés elektronike. Njoftimi me
shkresé apo me mesazh elektronik duhet t& pérmbajé vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin e
dités e t'u dérgohet t& gjithé ortakéve, jo mé& vong se 7 dit€ pérpara datés s& parashilkuar pér
mbledhjen e asamblesé.

Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas pikés 1 t& kétij neni, ajo mund t& marré
vendime t& vlefshme vetém nése t& gjithé ortakét jané dakord, pér t& marré vendime, pavarésisht
parregullsisé.

Neni 10 Kuorumi

Né& rastin e marrjes sé vendimeve, q& kérkojné njé shumicé t& zakonshme, asambleja e p&rgjithshme
mund t& marré vendime t& vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét me t€ drejté vote, q& zotérojné
mé shumé se 30 pér gind t& kuotave.

NE rastin kur asambleja e pérgjithshme duhet t& vendosé pér ¢éshtje, t& cilat kérkojng shumicé t&
kualifikuar sipas nenit 87 t& ligjit “ Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare “, ajo mund t& marré
vendime t& vlefshme vetém, nése ortakét q& zotérojné mé& shumé se gjysmeén e numrit total t& votave,
jané té pranishém personalisht, votojné me shkresé, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve t&
pikés 3 té& nenit 88 t& kétij ligji.

Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t& mblidhet pér shkak t€ mungesés sé kuorumit t&
pérmendur me lart, asambleja mblidhet pérséri jo m& voné se 30 dit&, me t& nj&jtin rend dite.

Neni 11
Marrja e vendimeve

Asambleja e pérgjithshme vendos me tri t€ katértat e votave te zoteruesve te kapitalit, t& ortakéve
pjesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar,
shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave t& ortakéve pjesémarrés, pér ¢éshtje te tjera
si:

pércaktimi i politikave tregtare t& shogérisé;

emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar; ¢) pércaktimin e
shpérblimeve

mbiké&qyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshir€ pérgatitien e
pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé se veprimtarisé;

pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t€ asamblesé;

Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne skeden e
shogerise.

Neni 12 Administrimi

(I) Asambleja e pérgjithshme eméron njé& ose mé& shumé persona fiziké si administratorg t&
shoqérisé. Afati i emérimit, eshte 5 vjet, me t& drejté ripértéritjeje. Emérimi i administratoréve
prodhon efekte pas regjistrimit n& Qendrén Kombétare t& Biznesit.

(2) Me kété akt emérohet | (nje) Administrator i Shoqérise pér nje afat prej 5 (pes€) vitesh, personi
si me poshte.

- Ervis Cemi, shtetas shqiptar, lindur ne Shkodér, ne 01.08.1979, identifikuar me

leternjoftimin shqiptar me nr.personal H90801157M

Neni 13
Kompetencat e Administratoréve

Administratorét kané t& drejté e detyrohen t&:



g)
h)

kryejné t&€ gjitha veprimet e administrimit t€ veprimtarisé tregtare té shogérisé, duke zbatuar
politikat tregtare, t& vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

pérfaqésojné shoqéring tregtare;

kujdesen pér mbajtjen e sakt& e t& rregullt t& dokumenteve dhe té librave kontabél t& shogérisé;
pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé
veprimtarisé¢ dhe, s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto dokumente
pérpara asamblesé s& pérgjithshme pér miratim;

krijojng& nj& sistem paralajmérimi n€ koh&n e duhur pé&r rrethanat, q& kércénojné mbarévajtien e
veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;

kryejné regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat e detyrueshme t& shoqérisé, si¢ parashikohet né ligjin pér
Qendrén Kombétare t& Regjistrimit;

raportojné pérpara asamblesé sé& pérgjithshme né& lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve t& posagme me réndési t& veganté pér veprimtariné e shogérisé tregtare;
kryejné detyra t& tjera t€ pércaktuara né ligj dhe né statut.

Administratoret jane te detyruar te therasin Asamblene e Pergjitheshme, né rastet kur:

sipas bilancit vjetor apo raporteve t&€ ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet
e shogérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.

shoqéria propozon t€ shes€ apo t& disponojé né ményré tjetér aktive, t& cilat kané njé vleré mé t&
larté se 5 pér gind t€ aseteve t€ shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare t& certifikuara.
shoqéria, brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit t& saj, propozon té blejé nga njé ortak pasuri, qé
kang vleré mé t€ larté se 5 pér qind té aseteve t& shoqgrisé, q& rezulton n& pasqyrat e fundit
financiare t& certifikuara.

Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé& shumé se njé administrator, ata e administrojné
bashké&risht shogéring.

Asambleja e pérgjithshme mund t& shkarkojé administratorin n& ¢do koh& me shumicé té
zakonshme. Padité, q& lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé t& marrédhénieve
kontraktore me shoqgring, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fugi.

Kreu IV
Viti financiar-ekspertet

Neni 14

Viti Financiar

Viti financiar i Shogerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti i pare
financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne Qendren Kombetare te Biznesit dhe mbyllet me
31 Dhjetor.

Neni 15 Ekspertet

Eksperti ka per detyre ge t& kontrolloje t& gjithe dokumentacionin kontabel té veprimtarise
ckonomiko tregtare té shogerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike té
ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje té tille i ngarkuar nga ana e
ortakeve.

Ne perfundim t& kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per nxjerrjen e
rezultatit t& bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike t& ushtruara, té cilat eshte i
detyruar qe t’ja paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve per t’i shqyrtuar e miratuar mbi bazen e t&
drejtes vendimore ge ka.

Kreu 'V
Prishja —riorganizimi i shoqérisé

Neni 16

Prishja dhe likuidimi
Shperndarja ose prishja e shogerise mund t& behet ne cdo kohe :

a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;

b) me vendim t& Asamblese se Ortakeve;

¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;

d) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i veprimtarisé né

4



pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 & ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare (&
Biznesit”;

e) me vendim t€ gjykatés;
Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkrim ne té cilin parashikojne menyren e likuidimit té&
shogerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument té nxjerre prej tij emrin
e likuidatorit dhe emertesen shtese * Shoqeri ne likuidim e siper .
Prishja e shogérive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave té likuidimit n& gjendjen e aftésisé
paguese, me pérjashtim té rasteve kur &shté nisur njé proceduré falimentimi.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emé&ruar nga Ortaket.
Nése Ortaket nuk merrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve pas prishjes, ¢do
person i interesuar mund t*i drejtohet gjykatés, pér t€ caktuar njé likuidues.

Neni 17
Riorganizmi i shoqérisé bashkimi-ndarja

Shogéria mund t& ndahet, bashkohet sipas Vednimit t& Mbledhjes s& Pérgjithshme t& Asamblesé sé&
Ortakéve, né pérputhje me dispozitat ligjore t& parashikuara né Pjesén IX t& Ligjit 9901 daté
14.04.2012 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare.”

Neni 18
Baza Ligjore

Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret dhe
shogerite tregtare", Kodit Civil dhe ¢faredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 19 Mosmarréveshjet

Per mosmarreveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si dhe
per ¢do mosmarreveshje ge mund te linde midis Shogerise dhe te treteve, do te jete kompetente

Gjykata Shqiptare.

ORTAKU
1 SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

Altus Construction sh.p.k.
EQviL CEMY




